BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 10/2014/TT-BXD Hà Nội, ngày 11 tháng 7 năm 2014

THÔNG TƯ

Quy định một số nội dung về quản lý chất lượng xây dựng nhà ở riêng lẻ

Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH11 ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Nhà ở số 56/2005/QH11 ngày 29/11/2005;

Căn cứ Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về

quản lý chất lượng công trình xây dựng (viết tắt là Nghị định số 15/2013/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày

15/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi một số điều của Nghị định số 12/2009/NĐ-

CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số  1/2010/NĐ-CP ngày 23/6/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết và hư ng d n thi hành Luật Nhà ở;

X t đề nghị của Cục trưởng Cục  iám định Nhà nư c về chất lượng công

trình xây dựng,

 Bộ trưởng Bộ Xây dựng  an hành  hông tư quy định một số nội dung về

quản lý chất lượng xây dựng nhà ở ri ng l

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 ã     ổ V ệ  Nam.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

             áp  ụ    ố   ớ   á   ổ   ứ ,  ộ   a  ì  ,  á      (  ớ

  ế   ắ       ủ    ) k                          .

Điều 3. Giải thích từ ngữ

  o               ,  á   ừ   ữ   ớ             ể      sa :

NVKD
New Stamp

2

1. Nhà ở ri ng l  (  ớ        ế   ắ          )           ì

       ệ   í   k                   ộ        sử  ụ    ủa  ộ   a  ì  ,  á        eo

          ủa p áp   ậ  kể       ờ     p                       ủa    á       .

2. Công trình liền kề           ì    ằm sá                     ,  ó

 oặ  k      ó       bộ p ậ  kế      (mó  ,  ộ ,   ờ  , s  , má ...)  ớ

             .

3. Công trình lân cận là các        ì      ầ       í                 ó   ể b

           ú , b ế   ạ    oặ  b   á      ạ  k á   o   ệ                        .

Điều 4. Nguyên tắc cơ bản trong quản lý chất lượng xây dựng nhà ở

C     á  k  o sá ,    ế  kế,                          ì          o   ủ

    á   ổ   ứ   á       ó        a         ệ  p      m b o p ù   p  ớ

 oạ  ,        ủ      p ép         ,        ẩ  kỹ    ậ            ó        a ,

  m b o a   o     o        ì                á         ì        k ,      ậ ,   m

b o a   o    ao  ộ  ,  ệ s    m      ờ       á            ủa p áp   ậ  k á   ó

liên quan.

Chương II

 H O   T VÀ THI T    XÂY DỰNG NHÀ

Điều 5.  hảo sát xây dựng nhà ở

 ù    eo     m       ,   ệ  k  o sá                  ệ    eo  á           sa :

1. Đố   ới n      ó  ổ     ệ   í   s            bằ    oặ    ỏ  ơ  250m
2
,

 ừ 2  ầ         ố  ,   ủ               ệ  k  o sá            ế   ó k        ệm

       ệ         ệ    ơ                á      ệm    ớ  p áp   ậ

k  o sá    ằm   m b o a   o          ì             á         ì        ậ .

K   ế  k í     ủ                ầ  k  o sá            ó  ủ      k ệ   ă

      eo                 ệ  k  o sá    a             ì  .

2. Đố   ớ         ó  ổ     ệ   í   s             ớ   ơ  250m
2
,  ừ 3  ầ

lên, c ủ     p               ầ  k  o sá            ó  ủ      k ệ   ă         eo

          ể        ệ  k  o sá    a             ì  .

Điều 6. Thiết kế xây dựng nhà ở

1. Đố   ớ         ó  ổ     ệ   í   s            bằ    oặ    ỏ  ơ  250m
2
,

 ừ 2  ầ         ố  ,   ệ     ế  kế              ệ      sau:

a) Mọ   ổ   ứ ,  á              ế  kế  ế   ó  ủ  ă      , k        ệm    ế

kế        ó     m    ơ                á      ệm    ớ  p áp   ậ

   ế  kế.

b) Tr ờ     p            , k                  mộ   ầ    ó kế       ơn

       ì k     bắ  b ộ  p     ập b    ẽ    ế  kế  ụ   ể,   ủ      ó   ể

3

  eo mẫ         ã                     p           á      ệm    ớ  p áp   ậ

                  ì        .

 ) K   ế  k í     ủ           ổ   ứ ,  á       ó  ủ      k ệ   ă

  eo           ể    ế  kế      .

2. Đố   ớ         ó  ổ     ệ   í   s             ớ   ơ  250m
2
,  ừ 3  ầ

     oặ          o   k      s    ă   óa,     í        sử -  ă   óa  oặ     ờ     p

      ầ           ì   ệ     ế  kế p     o  ổ   ứ ,  á       ó  ủ      k ệ   ă

 oạ   ộ      ế  kế                 ệ .

3. Đố   ớ         ừ 7  ầ          ,   ủ     p     ử   ồ sơ    ế  kế  ế   ơ

  a         m                 eo p      p  ủa   í           a p  ơ    ể   ẩm

  a    ế  kế   eo           ạ  N         số 15/2013/NĐ-CP và Thông t  số

13/2013/TT-BXD      15/8/2013  ủa Bộ X                   ẩm   a,   ẩm

   p      ệ     ế  kế                 ì  .

Chương III

HƯỚNG DẪN QU N LÝ CHẤT LƯỢNG

TRONG THI CÔNG XÂY DỰNG NHÀ

Điều 7. Điều kiện năng lực của tổ chức, cá nhân khi thi công xây dựng

nhà ở

1. Đố   ớ         ó  ổ     ệ   í   s            bằ    oặ    ỏ  ơ  250m
2
,

 ừ 2  ầ         ố     ì mọ   ổ   ứ ,  á                                 ế   ó k

    ệm                          ó     m    ơ                á      ệm

     , a   o       ệ s    m      ờ  .

2. Đố   ớ         ó  ổ     ệ   í   s             ớ   ơn 250m
2
,  ừ 3  ầ

     oặ  tr ờ     p       ầ           ì  ổ   ứ                    p     ó  ủ
k ệ   ă         eo         .

Điều 8. Quản lý chất lượng thi công xây dựng nhà ở

1.   o     á   ì                    ,   ủ            á      ệm  ổ   ứ    ám

sá   oặ  ủ          o    ờ   ạ    ệ    ám sá                    k ểm   a  á   ộ

dung chính nh  sau:

- C           ậ    ệ ,     k ệ          ,    ế  b ...    ớ  k     a   o

                   ;

- Hệ   ố    ốp p a,      áo,        áo         ;

- Cá  b ệ  p áp b o   m a   o    ao  ộ     o     á   ì           ;

- B ệ  p áp   e   ắ   ể   m b o a   o  ,  ệ s    m      ờ     o    ờ

       ì        k ,      ậ .

2. Đố   ớ         ừ 7  ầ          ,   a  sa  k   k        ,   ủ     p     ử

báo  áo  ế  S  X                         ì       sa :          a chỉ liên lạc của

4

chủ nhà,   a   ểm xây d ng, quy mô và tiế   ộ thi công d  kiến của công trình.

  o     á   ì           ,   ủ      ó   á      ệm  ổ   ứ    ám sá ,     ệm

  eo           ạ  N         số 15/2013/NĐ-CP  ủa C í   p ủ             số

10/2013/TT-BXD ngày 25/7/2013  ủa Bộ X                       ế  mộ  số  ộ

                                  ì           . K    o                ì  ,   ủ

     ó   á      ệm    ẩ  b   ồ sơ   eo  ộ        ạ  P ụ  ụ  1 ba       kèm   eo

Thông t       ử     S  X         ể k ểm  ra tr ớ  k     a        ì     o sử

 ụ  .

3. C ủ         á   ổ   ứ ,  á       ó        a    am   a

       ì          á      ệm    ớ  p áp   ậ      á   ộ              ệ   o mì

       ệ .

 Điều 9. Bảo trì nhà ở

C ủ      ó   á      ệm b o   ì        ủa mì     eo  á            ạ  N

     số 114/2010/NĐ-CP      06/02/2010  ủa C í   p ủ             b o   ì

  ì           ,          số 02/2012/  -BXD      12/6/2012  ủa Bộ X

h ớ    ẫ  mộ  số  ộ          b o   ì        ì        ụ  ,        ì            ệp

 ậ    ệ                     ì    ạ  ầ   kỹ    ậ        .

Điều 10. Giải quyết tranh chấp giữa chủ nhà với chủ các công trình liền

kề, lân cận

1. Tr ớ  k           ,   ủ       ủ  ộ         ệ  ớ   á    ủ        ì

k ,      ậ   ể k ểm   a   ệ    ạ            ậ   á  k   ế   ậ   ủa        ì        k ,

     ậ  ( ế   ó).

2.   o     á   ì             ế  p á    ệ         ì        k ,      ậ   ó

  ệ  b   ú ,  ứ ,    m,  ộ   oặ   ó       ơ sụp  ổ  o            ủa   ệ

        y ra,   ủ     p    p ố    p  ớ   á    ủ        ì        k ,      ậ   em

 é ,  á                        ố        b ệ  p áp k ắ  p ụ .    ờ     p  á  b

k       ố          ì   a      p p á  s      ữa   ủ      ớ    ủ  á         ì

k ,      ậ               ế    eo           ủa p áp   ậ .

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 11. Xử lý vi phạm trong hoạt động xây dựng nhà ở

1. Cá     p ạm        í     o    oạ   ộ                        ử      eo

 á            ạ  N         số 121/2013/NĐ-CP ngày 10/10/2013 của C í   p ủ

          ử p ạ     p ạm        í     o    oạ   ộ           ; k a    á , s

    , k     oa    ậ    ệ          ;                ì    ạ  ầ   kỹ    ậ ;

p á     ể              s ;          số 02/2014/  -BXD      12/2/2014  ủa Bộ

X                       ế       ớ    ẫ           mộ  số       ủa N         số

5

121/2013/NĐ-CP      10/10/2013  ủa C í   p ủ           ử p ạ     p ạm

  í     o    ĩ        oạ   ộ           ; k     oa   b    ộ   s  ; k a    á , s

    , k     oa    ậ    ệ          ;                ì    ạ  ầ   kỹ    ậ ;

p á     ể              s .

2. V ệ   ử       p ạm   ậ                                ệ    eo  á

      ạ  C  ơ   V N         số 180/2007/NĐ-CP      07/12/2007  ủa C í   p ủ

               ế       ớ    ẫ           mộ  số       ủa   ậ  X            ử

p ạm   ậ                    .

Điều 12. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong quản lý chất

lượng nhà ở

1. P        , p      p   á      ệm               ớ

           o S  X           Ủ  ba             p    ệ .

2. H ớ    ẫ , k ểm   a  á   ổ   ứ ,  á         ể  k a         ệ   á   ă  b

    p ạm p áp   ậ                           a b  ;  ử      ữ   sa  só       p á

  ệ    o     á   ì   k ểm   a   eo  á   ộ           .

Điều 13. Quy định về chuyển tiếp

1. Đố   ớ         ì          ã k                     ớ                này

 ó   ệ     ,   ệ                                           ệ    eo          số

3 /200 /  -BXD      0 /12/200   ủa Bộ X        h ớ    ẫ

l                            .

2. Đố   ớ         ì              k                  sa                này

 ó   ệ     ,   ệ                                           ệ    eo           ủa

N         số 15/2013/NĐ-CP và Thông t  này.

 Điều 14. Hiệu lực thi hành

 1.               ó   ệ               kể  ừ      01   á      ăm 2014

  a    ế          số 3 /200 /  -BXD      0 /12/200   ủa Bộ X          ớ

 ẫ                                               .

 2. Trong quá trình th     ệ   ế   ó   ớ   mắ ,          ổ   ứ ,  á       ó

       a   ử    k ế  p    á      Bộ X         ể  em  é ,   ớ    ẫ ./.

Nơi nhận:
- Vă  p ò   Q ố   ộ ;

- Vă  p ò   C ủ        ớ ;

- Vă  p ò          ơ   Đ   ;

-   ủ   ớ  ,  á  P ó   ủ   ớ   C í   p ủ;

- Cá  Bộ,  ơ   a    a   Bộ,  ơ   a     ộ  C í   p ủ;

- HĐND, UBND  á   ỉ  ,       p ố         ộ   W;

- C    báo, Webs  e  ủa C í   p ủ, Webs  e  ủa BXD

- Cụ  k ểm   a  ă  b   QPP  (Bộ    p áp);

- S  X         á   ỉ  ,       p ố         ộ   W;

- Cá   ơn v     ộ  BXD;

-    : VP, Vụ PC, Vụ KHCN, Cụ  HĐXD, Cụ  GĐ.

 T. BỘ TRƯ NG

THỨ TRƯ NG

Cao Lại Quang

6

Phụ lục 1.

DANH MỤC HỒ  Ơ HOÀN THÀNH

CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG NHÀ

(Ban hành kèm theo  hông tư số: 10/2014/TT-BXD

ngày 11 tháng 7 năm 2014 của Bộ Xây dựng)

a) G    p ép         .

b) H p  ồ             ủa   ủ     k   ớ   á        ầ  k  o sá ,    ế  kế,

    ,   ám sá                   .

 ) Kế      k  o sá          .

 ) Kế        ẩm   a    ế  kế.

 ) Hồ sơ    ế  kế b    ẽ thi công.

e) B    ẽ hoàn công.

 ) Da   mụ   ậ    ệ ,     k ệ ,    ế  b   ó    ồ   ố ,       ứ.

 ) Kế        í     ệm, k ểm      ( ế   ó).

 ) Vă  b     ỏa    ậ ,    p    ậ ,  á    ậ   ủa  á   ổ   ứ ,  ơ quan Nhà

  ớ   ó   ẩm       ( ế   ó)   : A   o   p ò     á ,   ữa   á ; a   o    ậ  hành

  a   má ,       òa k     k í         m.

k) B    b       ệm      o                ì           a   o sử  ụ    ủa

  ủ    .

	OLE_LINK2
	chuong_1_name

		2014-07-23T13:44:57+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!